---

<sup>68</sup> *In Ioh.* §679 (*LW* III, p.594). On ne peut éviter de mettre en parallèle ce passage avec la huitième *ratio equardi* : « De plus : cette puissance est plus noble, en laquelle se trouve principalement la liberté. Or, <celle-ci> est principalement dans l'intellect, puisque quelque chose est libre parce qu'il est immunisé de la matière, comme cela est apparent dans le cas du sens. Or, l'intellect et l'intelliger sont maximalement immunisés de la matière, puisque moins une chose est réflexive, plus elle est matérielle. Or, la réflexion n'est pas dans l'être mais dans l'intelliger, en tant que « le même à lui-même même » est réfléchi sur lui-même selon l'intelliger. » (« Item : illa potentia est nobilior in qua principaliter est libertas. Sed est principaliter in intellectu, quia aliquid est liberum, quia immune a materia, ut patet in sensibus. Sed intellectus et intelligere maxime est immune a materia, quia tanto aliquid est minus reflexivum quanto materialius. Reflexio autem non est in essendo, sed in intelligendo, ut « idem eidem idem » secundum intelligere ad se reflectitur. » (*Utrum laus dei in patria sit nobilior eius dilectione in via* §13, *LW* V, p.61)) Si ce passage semble contredire ce que nous avançons ici, sur la complexité de l'acte réflexif en affirmant que la réflexion est plus parfaite que la non-réflexion, il faut tenir compte de ce que, pour Eckhart, l'ordre des perfections s'inverse selon que l'on s'intéresse à l'être « abstrait » ou à l'être « concret ». Ainsi, considérées « concrètement » (dans l'individu), l'être, la vie et l'intellect s'ordonnent comme nous venons de le faire, l'intellect constituant le degré de perfection le plus abouti; dans l'abstrait, en revanche, l'intellect est le moins parfait des trois, la vie est plus parfaite que lui et l'être est ce qu'il y a de plus parfait (*In Ioh.* §63, *LW* III, p.52). Dans cette optique, nous pouvons comprendre que pour l'être concret, la non-réflexivité est une imperfection, là où il est, pour l'être abstrait (*l'esse absolute*) une perfection – la perfection la plus complète.

<sup>69</sup> Le lecteur aura remarqué la similitude de l'argument ici rejeté avec celui avancé dans le sermon 108 et voulant que l'Incarnation soit un phénomène personnel qui se produit non seulement dans l'éternité et dans l'Histoire, mais en moi également. Eckhart affirme alors – se réclamant d'Augustin – que si l'Incarnation n'avait pas lieu dans l'individu, elle ne lui serait d'aucune utilité.